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1.檢測模式說明

法令依據

報考資格

檢測方式：

教學檔案及影片

評定重點

評分方式

檢測結果

2.報考注意事項：
重要曰程表

繳費方式

報考準備：第一階段

線上報名操作說明

報考準備:第一階段

報考準備：第二階段

3.108年度檢測分析

4.常見問題與回應

5.建議



 依據「師資培育法」第10條及第24條、「教保服
務人員條例」第9條、「幼兒園在職人員修習幼
兒園教師師資職前教育課程辦法」規定辦理
「109年度幼教專班教學演示能力檢測」。

1.1
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第10條教師資格檢定，依下列規定辦理：

一、教師資格考試：依其類科取得修畢師資職前教育證明書或證明者，始得參加。

二、教育實習：通過教師資格考試者，始得向師資培育之大學申請修習包括教學實習、

導師（級務）實習、行政實習、研習活動之半年全時教育實習。

前項第一款教師資格考試，其參加考試之資格、報名程序、應檢附之文件、資料、
應繳納之費用、考試方式、時間、錄取標準、考試或錄取資格之撤銷及其他相關

事項之辦法，由中央主管機關定之。

前項應繳納之費用，低收入戶、中低收入戶及特殊境遇家庭考生之報名費，得由

中央主管機關酌予補助之。

第一項第二款教育實習，其教育實習機構之條件與選擇、實習期間之權利義務、
內容與程序、輔導與成績評定、實習輔導教師與實習指導教師之資格條件及其他

相關事項之辦法，由中央主管機關定之。
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106 7 27

107 2 1

1060022216

第24條本法中華民國一百零三年五月二十日修正之條文施行前已於立案之幼兒園實際

從事教學及保育工作並繼續任職者，於一百十三年一月三十一日以前由中央主管機關

協調師資培育之大學，專案辦理教育專業課程，提供其進修機會。

前項人員修畢教育專業課程成績合格者，由師資培育之大學發給修畢師資職前教育證

明書。依前項規定取得修畢師資職前教育證明書者，取得大學畢業學歷，且其最近七

年內於立案之幼兒園、幼稚園或托兒所實際從事教學累計滿三年以上表現優良，經教

學演示及格，得免依規定修習教育實習，並於中華民國一百十七年一月三十一日以前

適用之。本法中華民國一百零三年五月二十日修正之條文施行前，已依幼稚園及托兒

所在職人員修習幼稚園教師師資職前教育課程辦法規定修習幼教專班，且修正施行後

仍在職者，得準用前項規定。第一項及第三項應修課程、招生、免修習教育實習之認

定及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。



教保服務人員條例第9條

發布定自107年3月23日施行

中華民國107年3月22日行政院院臺教字第1070168559號令

中央主管機關得協調師資培育之大學，辦理幼兒園師資職前教育課程，提供於幼兒園
實際從事教保服務工作滿三年且現職之園長、教保員進修機會，取得參加幼兒園教師

檢定資格。

前項人員修畢幼兒園師資職前教育課程成績及格者，由師資培育之大學發給修畢師資

職前教育證明書，其具有大學畢業學歷，通過教師資格檢定考試且完成教育實習成績
及格者，由中央主管機關發給教師證書。但最近七年內於幼兒園（包括托兒所、幼稚

園）任園長、教保員累計滿三年以上，表現優良，經教學演示及格者，得免教育實習。

本條例施行前，已依師資培育法規定修習幼兒園師資職前教育課程，且於本條例施行

後仍在職者，得準用前項免教育實習之規定。

第一項及第二項應修課程、招生、免教育實習之認定及其他相關事項之辦法，由中央
主管機關定之。



中華民國107年4月2日臺教師(二)字第1070034639B號令發布

依本法第二十四條第一項與第三項及教保條例第九條第一項至第三項規定，幼兒園在
職人員依規定修畢幼兒園師資職前教育課程且通過教師資格考試，經原師資培育之大
學認定符合下列條件者，免依規定修習教育實習：

一、最近七年內於立案之幼兒園、幼稚園或托兒所實際從事教學累計滿三年以上表現
優良，並由服務單位出具證明文件。
二、參加教學演示成績及格。

前項第一款實際從事教學累計滿三年之年資證明文件，應由服務單位報請其所在地直
轄市、縣(市)主管機關審核通過。
第一項第二款教學演示成績，由原師資培育之大學評定之。
第二條第一項幼兒園在職人員，依本法第二十四條第一項規定，修習一百十三學年度
以前開設之幼教專班者，於中華民國一百十七年一月三十一日以前，適用第一項免修
習教育實習之規定。



1.2



依「師資培育法」第10條及第24條、「教保服務人員條例」第9條、

「幼兒園在職人員修習幼兒園教師師資職前教育課程辦法」第8條規定，

修畢幼兒園教師師資職前教育課程且仍在職，並符合下列
條件者：

9

*自線上報名日前一日起前推算七年，
即民國102年8月1日至109年7月31日。

/

( )

修畢幼兒園教師師資
職前教育課程，並取
得修畢幼兒園教師師
資職前教育證明書；
惟107年2月1日起取
得師資生資格者，須
先通過教師資格考試。

3)最近七年內*於立案之幼兒園、幼

稚園或托兒所實際從事教學累計滿三

年以上表現優良，並由服務單位出具

證明文件。(如附件4及教學表現優良

期間之實際教學表現佐證資料)



1.

■主要審查項目：教學檔案、教學影片

■檢測情境：考生於109學年度上學期已實際進行之教學活動內容，

由考生依照指定內容自行送件。

■檢測結果：屬「通過」者，方能取得抵免半年教育實習之資格。

2.

1.3



1.3.1

109年度



1.3.2

12

教
學
檔
案

檢測指標 參考檢核重點

1.教學理念與教學環境規劃
30%

1-1

1-2

1-3

2.課程設計與發展
30%

2-1

2-2

2-3

3.教學活動紀實
20%

3-1

3-2

4.教學總省思
20%

4-1

4-2



1.3.2

15

教
學
影
片

1.

30%

1-1

1-2

1-3

2.

20%

2-1

2-2

3.

30%

3-1

3-2

3-3

4.

20%

4-1

4-2



1.3.3











20

;

一項檢測成績未通過，則屬「不通過」。



1.3.4



20



( + )

5

2.1

9.14~9.21 9.14~9.28

10.16~11.2 10.16~12.7

110.1.8~110.1.15 110.1.20前110.1.8前
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2.2

自完成線上報名日起，

最晚於109年9月28日(星期一)止。

請於繳納期限內完成繳費，一律以自動櫃員機（ATM)或網路ATM轉帳繳費。

繳款方式：至簡章提供之幼教專班教學演示報名系統進入報名，確認後產生
之「繳款帳號」，以自動櫃員機(實體ATM)繳款或網路ATM轉帳繳款。

自第一階段通過名單公布日起，

最晚於109年11月2日(星期一)止。

自成績公布日起，

最晚於110年1月15日(星期一)止。
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2.3

A.
B.

G.

C.

D.

E.
F.



2.3.1

https://academics.nutn.edu.tw/sce/ece或至本校首頁
(http://www.nutn.edu.tw/)／校務資訊系統／校外人士入口
／幼教專班教學演示報名系統

http://www.nutn.edu.tw/


2.3.1





進入後，於畫面左邊點選「輸入報名資料」，即可開始輸入資料報名。



2.3.1





請先閱讀臺南大學個資蒐集聲明，勾選同意後再輸入您的資料，登入填寫資料。



2.3.1



※



填妥個人資料，並按下「暫存」完成初步報名；當確認填寫資料無誤後，在按下
「確認(不得再修改)」，即報名完成。
請務必填入全銜（如職稱、服務單位等）,「就讀學校」請填寫幼兒園師資職前
教育課程就讀學校。

4



2.3.2

修畢幼兒園教師師資職前教育證明書(影本)

修
畢
師
資
職
前
教
育
證
明
書



)



(





2.3.2

→→

任教總年資9年

(一)擔任A幼兒園教保員之到
職日為102年7月1日，離職日
為105年7月31日。

(二)擔任B幼兒園代理教保員之
到職日105年8月1日，迄今仍
在職，經本局備查在案。



2.3.2 3-2

( )(

)

(一)擔任A幼兒園教保員之到

職日為105年8月1日，離職

日為106年7月31日。

(二)擔任B幼兒園教保員之到

職日為108年8月1日，迄今

仍在職，經本局備查在案。



2.3.2

 民國102年8月1日至109年7月31日











2.3.2

※ 1





•

•

─

─

 由「考生教學表現優良」之幼兒園現職負責人簽
名或「考生教學表現優良期間」擔任園長簽名。



2.3.2

※ 2



1. ( )

選擇該學年度一個完整課程之教學紀實（含照片）。

2. ( )
/

3.
( ) (

)



4 )

4 )

10-15

2.4



2.4 1
10



2.4 2

5-1

 4

 40 A4





109年度 109年度

109年度 109年度

教學檔案須呈現考生於109學年度上學
期（即自109年8月1日至109年12月
7日止）實際進行之教學活動內容。



2.4 3

建議格式，各以1頁為限。
教學影片摘要：當日教學幼兒的實際人數若與填寫資料不同時，請說明原因。






5-2 5-3



2.4 4

5-4
依照固定格式填妥A至K欄位，
以4頁為限。

■K、教室整體情境與學習環境
規劃：以照片（不須孩子操作）
與文字呈現，並具體說明學習
環境的規劃理念、教具／材料
的細節。

Ｇ、協同教師：
若有，請考生填妥資料，針對
實際平常教學情形具體說明如
何協同／分工／共同使用教學
環境，並請考生本人與協同教
師本人親自簽名，不得影印。



2.4 5

5-5

■依照建議格式填妥A至H欄位，以
31頁為限。



本表限呈現考生於109學年度上
學期（即自109年8月1日至109年
12月7日止）實際進行之教學活動
內容。
*若中間遇假日或學校活動補休等請註
明，以利檢測委員辨識是否為連續五
日教學

*教學活動紀實照片每日至少6張
（每張尺寸不小於5cm*7cm），且
包含至少一張教師教學照片。



2.4 6

5-6

建議格式，以2頁為限。



教學總省思

以文字完整呈現個人針對「連續五日教學
活動亅的教學總省思。



2.4 7

109年度

課程與教學計畫表(F~H)



2.4 8
12

1.



2

2.


2

3.



5

 /

5-8

4.



15



45

15-18

5.  2



2.4 9

 4

30

5





教學影片須呈現考生於109學年度
上學期（即自109年8月1日至109年
12月7日止）實際進行之教學活動內
容。



2.4 10

1.基本介紹


2

……

00:00:00 00:02:0000:00:30



2.4 11

2. 2

……

00:02:00 00:04:00



2.4 12

3. 



/

/

…….

00:04:00 00:07:00 00:12:00

5須自教學檔案中〈課程與教學計畫表〉內「連續五日之
教學計畫」中任選一日進行拍攝。

影片畫面務必拍入各項學習環境的幼兒參與過程。



2.4 13

4.





00:12:00 00:27:00

15



2.4 14

5.
2

……

00:27:00 00:29:00



2.4 15

 PotPlayer

(

http://potplayer.daum.net/





 5

( )

拍攝當天之日期+連續時間軸
*母片需有日期與時間軸

影片解析度至少480p以上，影片存取格式
不限；影片中口述、對話等聲音務必清晰，
避免畫面發生模糊、劇烈晃動等情形。

http://potplayer.daum.net/


3.1 108年度檢測結果(N=108)

格式不符

17%

檔案通過，

影片通過

31%

檔案通過，

影片不通過

8%

檔案不通過，

影片通過

1%

檔案不通過，

影片不通過

43%



3.2 (108 /N=108)

0分
0~9

分

10~1

9分

20~2

9分

30~3

9分

40~4

9分

50~5

9分

60~6

9分

70~7

9分

80~8

9分

90~1

00分

單項(影片) 13.9% 0.0% 1.0% 0.0% 4.6% 13.9%23.1%12.0%15.7% 9.3% 6.5%

單項(檔案) 4.6% 0.0% 1.9% 1.0% 4.6% 14.8%22.2%11.1%12.0%17.6%10.2%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%



3.3

 ( ) (N=136 )

127

0

8

7

0

0

0

0

0

0

1

0

1



3.4

 ( ) (N=127 )

33

74

1

1

0

0

19

0

12

7

0



14



2

Q2.

A依「師資培育法」第10條及第24條、「教保服務人員條例」第9條、
「幼兒園在職人員修習幼兒園教師師資職前教育課程辦法」第8條規定，
修畢幼教專班課程且仍在職，並符合下列條件者：







Q3.
A：可以，依教保服務人員條例第9條第3項參加本檢測者，須再請提供
「勞保投保證明」為按月支領之專任人員。



2

Q4.

A

Q5.

A

Q6.

A



2

Q7.

A

Q8.

A



2

Q9.

A

Q10.

A

Q11.

A

…



2

Q12.

A

Q13：教學優良表現期間之實際教學表現佐證資料若為影本
是每一份都要蓋「與正本相符+私章」嗎？

A：教學優良表現佐證資料請提供佐證「幼兒園在職人員教學表現優良
證明表」中所列該學年度任一學期之文件。因此需提供3份文件，請於3
份文件之封面列舉「學年度、班級名稱、班級教師姓名、課程進行日
期」。若為影本，請於文件之封面蓋上「與正本相符」即可。若提供光
碟者，檔名亦請標示「學年度、班級名稱」以清楚辨識。



3

Q14. 15

A

Q15.

A

45



3

Q16.

A

Q17：教學影片與教學檔案的關連？

教學影片呈現的是教學檔案的部分縮影，因此內容須與教學
檔案內容符應。

原始母片需有日期與時間軸。

本檢測因考量真實性與公平性，規定其影片畫面應顯示拍攝年月日及連
續時間軸，與指定播放軟體為PotPlayer。本單位已進行影片測試，其設
備為SONY數位攝影機(規格HDR-PJ30)，經確認可使影片畫面正常顯示
年月日及連續時間軸。



4

Q18.

A

Q19.

A

D

Q20.

A
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Q20.

Q21.

A

A：建議考生於每年5至8月優先洽詢縣市主管機關或幼教專班開班之學
校。由各幼教專班開班之學校自行辦理宣導說明會或通過考生之經驗分
享，協助有意願報考者更清楚了解相關規定，並及早作好準備，詳細辦
理資訊請自行洽詢各幼教專班開班之學校。



5

Q21.
A

Q22.

A



5.

 第一階段資格審資料可以提早做準備(如身份證影本、最高學歷證明書

影本、任教年資佐證文件、教學優良證明及佐證等)，並於簡章公告後
預留工作日數向教育局索取任教年資證明公文，以利於報名時間一
到，即可有效率地完成第一階段報名作業。

 因應師資培育先檢定後實習規則變革，檢測情境修改為109學年度上學
期（即自109年8月1日至12月7日止）實際進行之教學活動內容。

 教學檔案的目錄頁因為簡章未提供格式，提醒製作時可以先預留一頁

目錄頁，以避免最後遺漏或不好編排。
 教學檔案中「幼兒園與任教班級之基本資料」與「個人教學理念」之
內容較好著手，建議可以先寫。

 當日教學省思的重點，建議設計理念、教學活動設計、教學活動實錄
三者連貫思考，反省自己的教學問題。

 教學影片「教室情境與學習環境規劃」5分鐘不中斷不剪接之幼兒參與

過程是同時需要本人口述旁白的，不要遺漏了。
 教學影片的省思建議可於教學後立即省思，才能夠比較深刻。



本簡報公告於主辦單位網頁(https://academics.nutn.edu.tw/sce/ece/)，

https://thenounproject.com/







敬請自行下載。

簡章預計於109.5.15公告，敬請留意本校網站公告資訊。



https://academics.nutn.edu.tw/sce/ece/

